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V/v quyết toán thuế thu nhập cá nhân 
Hà Nội, ngày 21 tháng 01 năm 2020 

  

Kính gửi: Cơ quan Thanh tra, giám sát ngân hàng 
(Địa chỉ: 25 Lý Thường Kiệt, P. Phan Chu Trinh, Q. Hoàn Kiếm, TP Hà Nội. MST: 0100930778-

001) 

Trả lời công văn số 45/TTGSNH8 đề ngày 08/01/2020 của Cơ quan Thanh tra, giám sát 
ngân hàng (sau đây gọi là "Cơ quan TTGSNH") hỏi về chính sách thuế, Cục Thuế TP Hà Nội có 
ý kiến như sau: 

- Căn cứ khoản 3 Điều 21 Thông tư số 92/2015/TT-BTC ngày 15/06/2015 của Bộ Tài 
chính sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 16 Thông tư số 156/2013/TT-BTC ngày 06/11/2013 của Bộ 
Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý thuế; Luật sửa đổi , bổ sung một số 
điều của Luật Quản lý thuế và Nghị định số 83/2013/NĐ-CP ngày 22/7/2013 của Chính phủ: 

“3. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 16 

...a.4) Ủy quyền quyết toán thuế 

a.4.1) Cá nhân có thu nhập từ tiền lương, tiền công ủy quyền cho tổ chức, cá nhân trả thu 
nhập quyết toán thuế thay trong các trường hợp sau: 

- Cá nhân chỉ có thu nhập từ tiền lương, tiền công ký hợp đồng lao động từ 03 (ba) tháng 
trở lên tại một tổ chức , cá nhân trả thu nhập và thực tế đang làm việc tại đó vào thời điểm ủy 
quyền quyết toán thuế, kể cả trường hợp không làm việc đủ 12 (mười hai) tháng trong năm. 

- Cá nhân có thu nhập từ tiền lương, tiền công ký hợp đồng lao động từ 03 (ba) tháng trở 
lên tại một tổ chức, cá nhân trả thu nhập và thực tế đang làm việc tại đó vào thời điểm ủy quyền 
quyết toán thuế, kể cả trường hợp không làm việc đủ 12 (mười hai) tháng trong năm, đồng thời 
có thu nhập vãng lai ở các nơi khác bình quân tháng trong năm không quá 10 triệu đồng đã 
được đơn vị trả thu nhập khấu trừ thuế 10% mà không có yêu cầu quyết toán thuế đối với phần 
thu nhập này. 

- Cá nhân là người lao động được điều chuyển từ tổ chức c ũ đến tổ chức mới trong 
trường hợp tổ chức cũ thực hiện chia , tách, hợp nhất, sáp nhập, chuyển đổi doanh nghiệp. Cuối 
năm người lao động có ủy quyền quyết toán thuế thì tổ chức mới phải thu lại chứng từ khấu trừ 
thuế thu nhập cá nhân do tổ chức cũ đã cấp cho người lao động (nếu có) để làm căn cứ tổng hợp 
thu nhập, số thuế đã khấu trừ và quyết toán thuế thay cho người lao động. 



a.4.2) Tổ chức, cá nhân trả thu nhập chỉ thực hiện quyết toán thuế thay cho cá nhân đối 
với phần thu nhập từ tiền lương , tiền công mà cá nhân nhận được từ tổ chức , cá nhân trả thu 
nhập. Trường hợp tổ chức chi trả sau khi thực hiện chia, tách, hợp nhất, sáp nhập, chuyển đổi 
doanh nghiệp và thực hiện quyết toán thuế theo ủy quyền của người lao động được điều chuyển 
từ tổ chức cũ sang thì tổ chức mới có trách nhiệm quyết toán thuế đối với cả phần thu nhập do tổ 
chức cũ chi trả... ” 

Căn cứ các quy định trên, trường hợp kể từ ngày 05/07/2019, Cục Thanh tra, giám sát 
ngân hàng TP Hà Nội, Cục thanh tra, giám sát ngân hàng TP Hồ Chí Minh chấm dứt hoạt động, 
công chức thuộc 02 Cục này được điều động, chuyển công tác về các đơn vị thuộc Cơ quan 
TTGSNH và NHNN chi nhánh TP Hà Nội, NHNN chi nhánh TP Hồ Chí Minh thì được áp dụng 
quy định về ủy quyền quyết toán thuế thu nhập cá nhân cho tổ chức mới theo hướng dẫn tại 
khoản 3 Điều 21 Thông tư số 92/2015/TT-BTC nêu trên. 

Trong quá trình thực hiện nếu còn vướng mắc, đề nghị Cơ quan TTGSNH liên hệ với 
Phòng Quản lý hộ kinh doanh, cá nhân và thu khác để được hướng dẫn cụ thể. 

Cục Thuế TP Hà Nội trả lời để Cơ quan TTGSNH được biết và thực hiện./. 

  

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Phòng CNTK; 
- Phòng DTPC; 
- Lưu: VT, TTHT(2). 
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